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Rok XXVII

Jak dokonano unifikacji 
ministerstw

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). — 
Na posiedzeniu Rady Ministrów uchwa
lono stworzyć nowy urząd ministra rol
nictwa i reform rolnych, oraz znieść 
ministerstwo robót publicznych. W ten 
sposób dokonano unifikacji dwóch mi
nister jó w. (w)

Demonstracje 
studentów warszawskich
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). — 

Dziś w południe w Alei Szucha zebrało 
się około 500 studentów Akad. Sztuk 
Pięknych, Uniw. Warszawskiego i Po
litechniki, którzy demonstrowali prze
ciwko zbyt wysokim opłatom czesnego. 
Demonstracje były przed gmachem mi
nisterstwa W. R. i O. P.

Na jednym z transparentów był na
pis: „Żądamy cofnięcia 230-procentowej 
podwyżki czesnego w Akad. Szkole 
Sztuk .Pięknych“, (w)

Wycieczka
studentów jugosłowiańskich

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). _
W piątek przybywa do Warszawy wy
cieczka akademików jugosłowiańskich, 
studjujących na wyższych uczelniach 
cześkośłowackich. (w)

Wizyta parlamentarzystów 
angielskich

Londyn, 13. 5. (PAT). ,W najbliż
szych dniach wybierze się do Polski oraz 
na Litwę wycieczka 4 parlamentarzy
stów angielskich, którzy należą do par- 
tji konserwatywnej. Kierownikiem wy
cieczki jest wybitny parlamentarzysta 
sir John Sandeman Allen, poseł Liver- 
poolu, jeden z najwybitn. angielskich 
specjalistów od. ubezpieczeń żeglugo
wych i rzeczoznawca w sprawach za
granicznej polityki handlowej. Parla
mentarzyści angielscy interesują się w 
pierwszym rzędzie sprawami gospodar
czemu

Dzień Imienin Ojca św.
C i 11 a d e 1 V a t i c a n o. 13. 5. — 

(KAP). W wigilję imienin Ojca św., 
przypadających na dzień 12 b. m. ko- 
legjum kardynalskie składało życze
nia Papieżowi. Obecnych było 24 kar
dynałów kurjalnych.

Audjencja miała charakter bardzo 
intymny i odbyła się w bibljotece pry
watnej Ojca św. Na zakończenie u- 
dzielił Papież obecnym błogosławień
stwa apostolskiego. Następnie składa
li Ojcu św. życzenia członkowie dwo
ru papieskiego.

Aresztowanie pos. Strassera
Berlin, 13. 5. (Tel. wł.). Dziś are

sztowano na dworcu anhaltskim w 
Berlinie jednego z wybitniejszych po
słów hitlerowskich, Strassera. Podej
rzany jest on o współudział we wczo
rajszej bójce w Reichstagu, której o- 
Barą padł socjalistyczny dziennikarz 
Klotz. ,

Strassera aresztowano w chwili, 
gdy wracał do domu. Odstawiono go 
do prezydjum policji i tam przesłu- 
ckano. Aresztowanie nastąpiło wsku
tek zeznań naocznych świadków na
padu pa Klotza.
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Nowy prezydent Francji, Albert Lebrun, udał się tuż po wyborze pod eskortą 
honorową w towarzystwie premjera Tardieu z Wersalu do Paryża.

Jeszcze fałszywe alarmy prasy niemieckiej
Berlin, 13. 5. (PAT). Dzisiejszy 

„Lokal Anzeiger“ ogłasza koresponden
cję z Pity z nowemi alarmującemi po
głoskami o rzekomem zmobilizowaniu 
na Pomorzu polskich organizacyj woj
skowych i Sokoła, zaopatrzonych w naj
nowsze środki obronne, jak tanki, kara

Z konferencji Małej Ententy w Białogrodzie
B i a 1 ogr ó d, 13. 5. (PAT.) Czeski 

min. spraw zagranicznych Benesz 
przybył dziś rano do Białogrodu na 
konferencję ministrów spraw zagra
nicznych Małej Ententy. W Białogro
dzie bawi już min. spraw zagranicz
nych Rumunji.

Biało gród, 13. 5. (PAT.) Prezes 
rady min. i min. spraw zagr. Marin- 
kovicz złożył dziś przedstawicielom 
prasy oświadczenie w sprawie progra
mu konferencji państw Małej Enten
ty. Min Marinkovicz podkreślił, że 
trzej ministrowie rozważą sprawę roz
brojenia, która była już przedmiotem 
ich szczegółowych studjów przed ze
braniem się konferencji w Genewie. — 
Od tego czasu jednak wyłoniły się no
we momenty, wobec czego staje się 
potrzebne wspólne rozważenie cało
kształtu problemu. Jest rzeczą oczy
wistą, że zasadnicze wytyczne stano
wiska państw Małej Ententy w tej 
sprawie nie uległy zmianie.

Drugą sprawą, figurującą na po
rządku dziennym, jest konferencja lo
zańska, która ma rozważyć problem 
odszkodowań. Wobec tego, że konfe
rencja ta. odbędzie się prawdopodob-

Morderstwa polityczne w Niemczech
Berlitn, 13. 5. (PAT). Na przed

mieściu Berlina doszło w nocy do krwa
wego zajścia. Nieznani sprawcy, jak 
przypuszczają komuniści, napadli nieo
czekiwanie na piwiarnię, do której u- 
częszczają hitlerowcy i strzelili do wnę
trza sali kilkakrotnie przez okna. Je
den nar. soc. został zabity, 4 innych w 
stanie bardzo ciężkim odwieziono dto 
szpitala. Sprawców nie ujawniono.

Monachjum, 13. 5. (PAT.) — 
Ogromne oburzenie wywołała w repu
blikańskiej prasie monachijskiej wia
domość o morderstwach politycznych, 
jakich dokonano w ostatnich dniach 
ar PaJatynacia W miasteczku Ram-"

biny maszynowe, miotacze min i ognia 
oraz dlziała. W związku z temi pogło
skami Biuro Conti wydało komunikat, 

• stwierdzający na podstawie informacyj 
naczelnego prezesa prowincji pogranicz
nej, że wiadomości ppwy^sze .stj pozba
wione wszelkich jjodstaw.

nie w czerwcu, jest rzeczą konieczną 
dokonanie wymiany poglądów, celem 
ich uzgodnienia.

Trzecią sprawą jest zagadnienie 
współpracy gospodarczej państw nad- 
dunajskich. Rozumie się samo przez 
się, że ministrowie dokonają również 
wymiany poglądów na sytuację euro
pejską z uwzględnieniem wydarzeń i 
zmian, jakie zaszły w niej od zeszło
rocznego zebrania ministrów oraz od 
ostatnich ich rozmów w Genewie.

Odroczona wizyta
ministra Zaleskiego

B i a ł o g r ó d, 13. 5. (Tel. wł.). Tu
tejsza „Prawda“ stwierdza, że min. 
Zaleski, który miał przybyć z rewizy
tą bezpośrednio po konferencji Małej 
Ententy w Białogrodzie, odroczył swój 
przyjazd na czas późniejszy. Tern sa
mem upadiyby wnioski polityczne, łą
czono z wizytą min. Zaleskiego 
w Białogrodzie, dotyczące stosun
ku Polski do Małej Ententy.

sen, liczącem 1400 mieszkańców, za
mordowany został przez młodociane
go hitlerowca w bestjalski sposób we
teran wojenny Aufschneider za to, że 
stawał w obronie honoru prezydenta 
Hindenburga. Zwłoki ofiary, zmasa
krowane do niepoznania, znaleziono 
w pobliskim lesie. Sprawca zbrodni, 
sprowadzony przez policję do zwłok 
ofiary, nie okazał żadnej skruchy, 
wniósł natomiast okrzyk: Heii Hitler!

O podobnych morderstwach poli
tycznych donoszą również z Oherbau- 
sen-Durchroth oraz Landau.
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Napaść
na b. króla hiszpańskiego
Marsylja, 13. 5- (PAT). Aresz

towano tu pewnego robotnika Hiszpana, 
który w chwili przejazdu b. króla Al
fonsa z Malty rzucił się na niego i kil
kakrotnie uderzył go pięścią.

Wallstreet
(Gd własnego korespondenta).

Nowy Jork, w maju.
Ameryka głównie posiada wątpli

wą zasługę, że rozżarzyła w sercach 
ludzkich nieszczęsną żądzę złota i wy
niosła ją nieomal do rzędu cnoty. Za
wrotny taniec złotego cielca porywał 
w swój wir coraz więcej narodów, aż 
wreszcie stoczył ludzkość nad kra
wędź przepaści. Dzisiaj też więcej, 
niż kiedykolwiek oczy świata zwróco
ne są na to tajemnicze miejsce w me- 
tropolji gospodarczej. Ameryki, z któ
rego wychodziły pociągnięcia na sza
chownicy gospodarki światowej, decy
dujące nieraz o losach narodów, na 
Wallstreet.

Jak wiele rzeczy, tak i Wallstreet, 
traci dużo ze swej tajemniczości, gdy 
jej się przypatrzymy z bliska. Jest to 
w ścisłem znaczeniu słowa jedna z 
krótkich ulic w końcu wyspy Man
hattan, gdzie mają główną siedzibę 
banki i giełdy nowojorskie. Najważ
niejsza nowojorska giełda efektów, 
Stock Exchange, położona jest, ściśle 
wziąwszy, nie przy Wallstreet, lecz o 
dwa domy dalej przy Broadstreet i po
siada tylko wąskie połączenie z Wall
street.

W szerszeni znaczeniu nazywa się 
Wallstreet cała dzielnica finansowa 
Nowego Jorku, w której mieści się 90 
banków, 25 kompanij trustowych, 421 
towarzystw ubezpieczeniowych, 340 
przedsiębiorstw transportowych i ko
munikacyjnych, 159 wielkich stowa
rzyszeń przemysłowych i setki mniej
szych domów handlowych i przemy
słowych. Kapitały tych przedsię
biorstw, razem wzięte, sięgają zawrot
nych miljardów.

Byłoby jednakże fałszywem przy
puszczać, że kapitałami temi kieruje 
jedna ręka. Już na zewnątrz jest wi- 
docznem, że dzielnica Wallstreet obej
muje trzy główne kręgi działań: ban
kierów prywatnych, wielkie banki i 
maklerów giełdowych.

Wielce charakterystycznem jest dla 
tej dzielnicy, że obok olbrzymich nie- 
botyków, mieszczących w sobie tysią
ce biur i kantorów, znajdują się nie
wielkie piętrowe domy i wille, mie
szczące w sobie największe przedsię
biorstwa handlowe i bankowe. Świa
towe banki, jak John Pierpont Mor
gan, Dillon Reed, Lee Higginson, Spey
er i Co, Hallgarten mają swe kantory 
w starych jedno- lub dwupiętrowych 
domach. Jest w tem nietylko pewien 
snobizm, który każę najbogatszym 
bankierom świata trzymać się trady
cyjnego stylu Wallstreet, lecz odpo
wiada to także trybowi ich interesów.

Sławni bankierzy światowi nie ma
ją klienteli w zwykłem znaczeniu te
go słowa. Do banku J. P. Morgana 
nie przychodzi się, jak do jakiegokol
wiek innego banku, do Morgana jest 
się wzywanym. A wzywa się tylko 
wybranych, którzy pertraktują o inte
resach milionowych. Gość europejski 
zdziwiony jest prostotą i skromnością 
urządzeń kantorów prywatnych naj
większych bankierów nowojorskich.

Wielkie banki usiłują publiczności 
imponować nie tyle przepychem, ile 
urządzeniami bezpieczeństwa. Safety 
first — bezpieczeństwo przedewszyst- 
kiem — oto hasło, k torem banki usi- 
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np, wchodzi do największego z hań- 
ków nowojorskich Federal Reserve 
Bank, odnosi się wrażenie, że jest się 
w kwaterze głównej armji wojującej. 
Już przy samem wejściu wszyscy 
funkcjonariusze stróżujący uzbrojeni 
sę, w sposób rzucający się w oczy.

Przy stole, gdzie się udziela infor- 
rnacyj, umieszczona jest mała maszy- 
nówka. Kiedy zaś nadejdzie transport 
złota, towarzyszy mu konwoj ciężkich 
samochodów pancernych. Tu już nie- 
tyle idzie o odparcie ewentualnego na
padu bandyckiego, ile o uprzytomnie- 
iu6i Publiczności, że jej pieniądze w 
Wallstreet są zupełnie pewne.

Dla publiczności amerykańskiej 
jest Wallstreet nietylko skarbonką na
rodową, lecz także kasynem gry, w 
którem przez noc stać się można boga
czem. Nowojorska giełda. Stock Ex
change zachowała na wzór londyń
skiej swój klubowy charakter. Pu
bliczność ma dostęp do niej conajwy- 
żej jako widz na galerji.

W rzeczy samej może i powinien 
każdy grać na giełdzie w Wallstreet. 
W tym celu istnieje nawet specjalny 
aparat telegraficzny tykierów giełdo
wych. Skoro transakcja doszła do 
skutku, notuje się ją natychmiast w 
pewnych liczbach i literach w drodze 
telegraficznej na jednym z pięciu apa
ratów, ustawionych w sali giełdowej. 
Notowania te otrzymują w tej samej 
chwili członkowie giełdy w swych kan
torach. Prawie równocześnie pod aj e 
kursy na cały świat specjalna agen
cja giełdowa Western Union. Naciska 
się na parę klawiszów w Wallstreet i 
w tej samej sekundzie dochodzi szczę
sna lub nieszczęsna nowina do dzie
sięciu tysięcy biur Western Union w 
hotelach, restauracjach, redakcjach i 
gdziekolwiek jeszcze ustawione są a- 
paraty odbiorcze tej agencji telegra
ficznej.

W ten sposób publiczność amery
kańska ma możność reagowania na 
kursy końcowe, a czyni to nie przez 
banki, jak w Europie, lecz przez ma
klerów giełdowych, t. zw. brokers, któ
rych biura rozsiane są po całym kra
ju, Goście kąpielowi na. Florydzie 
śledzić mogą w kost,jurnie kąpielo
wym grę giełdową na Wallstreet j 
czynny w niej brać udział. W biurze 
maklerskiem, mieszczącem się tuż 
przy łazienkach, przesuwają się bez
ustannie na taśmie telegraficzne no
towania giełdowe.

Telegraf, który w Ameryce udosko
nalony jest do najwyższego stopnia, 
zanosi zlecenia na Wallstreet w kil
kudziesięciu sekundach. Technika 
sprawiła, że mieszkańcy najodleglej
szych osiedli amerykańskich mogą za
wierać transakcje giełdowe prawie ró
wnocześnie z tymi, którzy wyczekują 
w przedsionku giełdy.

Tak się dzieje w czasach normal
nych. Kiedy jednakże, jak w roku 
1929. zanosi się na panikę i w kilku 
godzinach 16 miijonów akcyj zmienia 
właściciela, wówczas żadna maszyna 
i żaden telegraf nie zdoła dotrzymać 
kroku szybkości dokonujących trans- 
akcyj.

Powoli nastał spokój na Wallstreet, 
kursy obniżyły się do jednej piątej i 
jednej dziesiątej dawniejszych, obroty 
skurczyły się niepomiernie, dziesiątki 
tysięcy urzędników zostało zwolnio
nych. Ludzie wciąż jeszcze wpatrują 
się w tykier giełdowy, chociaż już nie 
grają na giełdzie. Chcą oni wiedzieć, 
kiedy nastaną lepsze czasy. I chociaż 
wciąż jeszcze doznają nowych rozcza
rowań, oczy ich zwrócone sa ua Wall
street. * w. i P.

ANTONI KAWCZYŃSKI

tUNA NAD MIASTEM
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Ciąg dalszy)
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VI.
Budzą się złe potęgi

Mały Pawełek nie lubił mroku. Gdy 
poczynało szarzeć, energicznie odko
pywał krępujące bandaże, potrząsał 
piąstkami i wreszcie ryknął całą siłą 
kilkunastutygodniowej gardzieli. Za
pach pieluszek nigdy nie ginął w mie
szkaniu Szafranków. Chyba sami już 
nie pamiętali, ile mieli bachorów i jak 
je ponazywali. Pawełek, Kazia, Fra
nia, Staś, Bodzio, trzy miesiące, półto
ra roku, dwa i ćwierć, niespełna czte
ry, Pięć, sześć lat, istne archiwum 
pieszczot małżeńskich, że strach pomy
śleć. I

Wydeptane, smutne schody tonęły 
w mroku. Pisk dziecięcy, dobywający 
się z za /drzwi w tym śmierdzącym bie
dą szybie, był prawie tragiczny. 
Gdzieś’, z górnych siar, dochodziły od

Ciężka sytuacja finansowa Austrji
Wiedeń, 13. 5. (PAT). „Reichs- 

post* donosi, że od kilku dni odbywa 
się ożywiona wymiana zdań piięd'Zy 
Wiedniem a Genewą, Prawdopodob
nym jest, że już.w przyszłym tygodniu 
zbierże się w Wiedniu konferencja Ko
mitetu finansowego 'i kontrolującego. 
„Arbeiter Ztg.“ wywodzi, że Austrja w 
najbliższych tygodniach będzie musiała 
zapłacić na rzecz zagranicy 70 milj. szy
lingów. Według ostatniego wykazu ca

Sowiety kolonizują pogranicze
.Warszawa, 13. 5. (Teł. wł.). — 

Władze sowieckie postanowiły dokonać 
kolonizacji pogranicza sowiecko - pol
skiego i osadzić 3000 osobników woj
skowych w miejscowościach okręgu za- 
sławskiego, dirskiego i koszyrskiego. O- 
sadnictwo finansuje białoruska rada

Wznowienie procesu Gorgonowej
Lwów, 13. 5. (Tek wł.). Jutro zo

stanie wznowiona rozprawa sądowa 
przeciwko Ricie Gorgonowej, oskarżo
nej o pozbawienie życia Lusi Zarem- 
bianki. Po 14-diniowej przerwie, zarzą
dzonej celem dokonania ponownej eks
pertyzy śladów krwi, zainteresowanie 
procesem w szerokich kołach publiczno
ści jest tak samo silne, jak poprzednio, 
Na temat ponownej ekspertyzy śladów 
krwi i wogóle dalszych poszlak krążą 
jak najsensacyjniejsze pogłoski.

Po odnalezieniu zwłok synka Lindbergłiów
Nowy Jork, 13. 5. (Tek wk) Pre

zydent Hoover stawił do dyspozycji 
gubernatora stanu New Jersey całą 
policję Stanów’ Zjednoczonych, zazna
czając, że energiczne śledztwo nie mo
że wcześniej ustać, zanim nie zostaną 
wyśledzeni i ukarani mordercy małe
go Lindhergha.

Całe Stany Zjednoczone są poruszo
ne tą ohydną zbrodnią. W kongresie

Gorgułow
Votre poszlaki jegro stosunków z bolszewikami?

ZdaniemParyż, 13. 5. (PAT.)
..Le Matin“ śledztwo, prowadzone w 
Pradze, zmierza do wykazania, iż Gor
gułow’ by) agentem sowieckim.

Dziennik podkreśla, iż zabójca Dou- 
mera dostał się do Czechosłowacji za 
sowieckim paszportem, gdy tymcza
sem według jego zeznań, miał on wal
czyć w szeregach białej armji.

Paryż, 13. 5. (PAT.) Dziennik ro
syjski „Poslednija Nowosti“, wydawa
ny w Paryżu, publikuje dziś depeszę 
swego londyńskiego korespondenta, za
wierającą następujące oświadczenie 
syna prezydenta republiki czeskosło- 
wackiej i min. pełnomocnego Czecho
słowacji w Londynie, Jana Masaryka, 
złożone jednemu z wybitnych przed
stawicieli tamtejszej kolonji rosyj
skiej :

Policja w Pradze posiada niezbite 
dowody, stwierdzające udział Gorgu-

głosy piosenki, śpiewanej chrypiącym 
basem:

Smieło my w boj pajdjom 
Za Ruś swiatuju ...

To u Pierzchlewiczów dziś znowu 
fale życia biły wysoko. Drzwiami i 
oknami.

Obok Szafranków skrzypnęły drzwi 
i w mroczną sień padła smuga jaskra
wego światła. Czyściutko, prawie ele
gancko ubrana panieneczka, lat może 
dwunastu, z wielkim garnkiem gorą
cej zupy w ręku zadzwoniła u sąsia
dów. Dla pani Szafrankowej przysy
ła mamusia“, powiedziała, gdy wy
biegł któryś z potomstwa pracowitego 
montera.

Pani Weinbergowa znana była z 
dobrego serca. Sama dość zamożna, 
bo żona kupca, hurtownika w dziale 
filców i kapeluszy, pomagała biedniej
szym, gdy tylko mogła. .Czyniła to w 
dodatku w sposób bardzo delikatny i 
unikała rozgłosu a nawet podzięko
wań. Podobno kiedyś gdzieś przodko
wie rodziny chodzili w chałatach, ale 
córeczka miała na imię Jadwiga, a nie
co młodszy synek Zdziś Na pięknej 
mosiężnej tablicy przed mieszkaniem.

ły zapas złota i dewiz zagr. austriackie
go Banku Narodowego -wynosi 213 milj, 
szyi., z czego 190 milj. szyi, skredytowa
nych zostało przez Bank Angielski i 
Bank Bazylejski, Jako własność au
striackiego Banku Narodowego pozosta
ło zatem tyjko 23 milj. szyi. W tych 
warunkach nie jest możliwe, aby Au
stria mogła wypłacić swoje zobowiąza
nia w walucie zagr.

komisarzy ludowych. Opracowany plan 
osadnictwa przewiduje zakończenie tej 
akcji do wiosny przyszłego roku. Dą
żeniem władz sowieckich jest utworze
nie na pograniczu sowiecko - polskiem 
zwartego elementu komunistycznego.

Rozprawa sądowa jutro ma się roz
począć o godz. 9 zrapa.

Warszawa, 13. 5. (Tek wk).
Do Lwowa wysłano orzeczenie eksper
tów Państwowego Zakładu Higjeny w 
procesie Gorgonowej. Dowody rzeczo
we pozostały na razie w Warszawie.

Mówią, że orzeczenie miało wyka
zać możliwość identyczności krwi o- 
skarżonej ze śladami na dowodach rze
czowych. Trybunał ogłosi wyniki eks
pertyzy w sobotę, (w)

wpłynął projekt ustawy karania śmier
cią. za uprowadzanie łudzi.

Nowy Jork, 13. 5. (PAT.) Lind- 
berghowie nie chcą, zobaczyć zwłok 
swego dziecka, które znajdują się o- 
becnie u przedsiębiorcy pogrzebowego 
w oczekiwaniu pogrzebu.

Władze pozwoliły na spalenie po
zostałych szczątków zamordowanego 
dziecka.

łowa w sowieckiej pąrtji komunistycz
nej. W ostatnich Jatach Gorgułow u- 
dąwał się dwukrotnie do Rosji sowiec
kiej. Oświadczenie moje może być 
opublikowane z podaniem mojego na
zwiska.

L w ó w, 13. 5. (PAT.) Dzisiejsze u- 
kraińskie „Diło“ przynosi p. t „Kto to 
taki Gorgułow, morderca prezydenta 
Francji**, następującą wiadomość:

W środę, 11 bm. zgłosił się do po
sła Stefana Bilaka. adwokata w Gród
ku Jag., b. członek armji galicyjskiej, 
obecnie rolnik Stefan Ferenczuk z 
Mokrzan pow. Sądowa Wisznia i o- 
świadczył, ż© z fotografji Gorgułowa, 
zamieszczonej w jednem z pism, roz
poznał bolszewickiego czekistę, który 
w r. 1920 przeprowadzał w Odessie 
aresztowania wśród Ukraińców, m. in. 
własnoręcznie zastrzelił atamana Hor
baczewskiego. Stefan Ferenczuk spi-

jedynej tego rodzaju w XXX kamieni
cy, a pewno i w sąsiedztwie, napisane 
było nie Weinberg, lecz:

Weinbergowie
Były to ostatnie chyba odruchy życia 

w wielkim domu, gdzie w zwykły dzień 
roboczy większość mieszkańców już 
około dziewiątej pogrążona była w 
pierwszym, najsmaczniejszym śnie. 
Staromodnych lamp gazowych w klat
ce schodowej, które w zimie gaszono 
o pół do dziesiątej, latową porą nie za
palano wcale.

Tego wieczora nawet nora ,,pod- 
schodka** została ciemna. Tuż po dzie
wiątej wyczłapał na świat i rzucił o- 
kiem przed bramę. Długim szeregiem 
zapłonęły uliczne latarnie, automa
tycznie, niemal upiornie, bo na całej 
ulicy nie widać było człowieka. Pod- 
schodek podniósł głowę, jakby wcią
gał powietrze i coś węszył. Nie było 
gwiazd na niebie. Miasto szumiało z 
daleka. W szum ten mieszało się śpie
wanie wiątru, który zerwał się pod 
wieczór 4 uganiaj dokoła kominów. 
Głucho /odezwał się daleki pomruk. 
Szła burza.

Ogromny cień stróża wnaąlarTył

sął te zeznania własnoręcznie, wobec 
czego dr. Bilak przesłał je listownie 
do ambasady francuskiej w Warsza
wie.

Proces przeciw Z, U. P. U,
Gdynia, 13. 5. (Tel. wł.). Do tutej, 

szego sądu okręgowego wpłynęła 
pierwsza skarga o odszkodowanie 
przeciwko Zakładowi Ubezpieczenio
wemu Pracowników Umysłowych z 
racji katastrofy, która zdarzyła się w 
Gdyni w dniu 8 października r. z.

Odszkodowania w sumie 60 000 z{ 
domaga się adw. dr. Turek w imie
niu małoletniej Hanki Pąbisięwiczów- 
ny, której rodzice ponieśli śmierć wi 
katastrofie domu Z. U. P. U.

Rozprawę naznaczono na przyszły 
miesiąc. Ponieważ jest to pierwszy 
proces o odszkodowanie, wytoczony Z. 
U. P. U., wynik zatem rozprawy bę
dzie miał zasadnicze znaczenie dla 
dalszych. S. B.

Wykolejenie się pociągu
Wilno, 13. 5. (PAT). Z pograni- 

cza donoszą, że na linji Mińsk—Niego- 
rełoje w pobliżu Uzunowa wykoleił się 
pociąg towarowo-osobowy. 8 wago
nów spadło z nasypu, grzebiąc kilku 
pasażerów. Z pod rozbitych wagonów 
wydobyto 3 trupy i 6 rannych.

Uciekinierzy z Sowietów
Wilno, 13. 5. (PAT). Na odcinku 

Limkiewicze przez jezioro graniczne 
na teren polski przedostało się łodzią 
5 zbiegów politycznych, którzy uciekli 
z więzienia sowieckiego.

Uchodźcy ci byli ostrzeliwani w 
drodze przez jezioro gęstym ogniem z 
karabinów i zmuszeni do porzucenia 
łodzi oraz przedostania się wpław na 
teren polski. Dwóch z nich odniosło 
rany są to Jan Minkunow, b. nauczy
ciel i Piotr Grencewicz, technik fabry- 
ki „Kalinin“ na Białorusi sowieckiej.

Tragiczna śmierć 
dwóch lotników

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.) — 
Przed kilku dniami przybyli do Łodzi 
w charakterze instruktorów klubu lot
niczego sierż. Karliński oraz plut. Pa- 
sieczyński z i pułku lotniczego w To
runiu. Wczoraj wystartowali oni do 
lotu próbnego na aparacie typu Her- 
riot.

Gdy samolot znalazł się na. wyso
kości 30 metrów, nastąpił wybuch, 
motoru. Aparat stanął w płomieniach 
i runął na ziefnię, gdzie spłonął W 
przeciągu kilku minut. Z pod szcząt
ków wydobyto już tylko zwęglone 
zwłoki obu pilotów. (w)

Pożar uniwersytetu 
w Walencji

Madryt, 13. 5. (Tel. wł.). W Wa
lencji wczoraj wieczorem wybuchł po
żar, którego mimo usiłowań zjednoczo
nych straży ogniowych z miasta i o- 
koljcy nie zdołano opanować. Uniwer
sytet płonął jeszcze w ciągu nocy, przy-1 
czem częściowo ogień przerzucił się na“1 
wet na przyległe budynki.

znów w’ sieni i z przyciszonem sapa
niem począł wspinać się po schodach. 
Pawełek umilkł j pewno spał. Na 
piętrze stróż wyjął dwa klocki na łań
cuszkach, zabezpieczające okno, i za
mknął je ostrożnie. Jak bezcielesna 
mara posuwał się w górę. U Czwar- 
gielów cicho, pewno starzy są jeszcze 
w kiosku. Przyjdą po północy. Była
by teraz pora, żeby wejść i powydu- 
szać dały ten czarci pomiot, „Pod- 
schodek, idź na wychod...“. Ale tego 
chłystka, Geńka, akurat nie będzie. 
Znów zamknął ostrożnie okno, Jeszcze 
piętro wyżej. Stuperek wdział frą- 
czysko i już dobrą godzinę temu po-1 
szedł do służby. Wróci rano. Ziarko
wie śpią. Ależ to była dziś awantura, 
Ona jednak jest morowa baba. Nie
gdyś już, dawno temu, myślał o tein, 
aby tego ziarkę tak, bęc, w łeb... Moż- 
naby go narazie ułożyć na dole, we wgłę
bieniu pod posadzką, i zasypać wap
nem. Niktby o niego nie pytał. Niby 
podróżny .wypodróżowałby się raz na 
zawsze. Z babą, dałby sobie radę. 
Przynosiłaby do domu dużo pieniędzy. 
Ho, bo. Ale zaniechał tych planów« 
gdy tamta... Cyt!

(Giąg dalszy nastąpi)-’



Z powodu przypadających
ua niedzielę i poniedziałek

dnia 15 i 16 maja 1932 r.
Zielonych Świątek
|l|ll!l!llllllllllllllllllllllllinillillllllllllllll!llllllllllilllllill!!llllllllllll
ukaże się ostatni przed świętami numer 

Kurjera Poznańskiego

19 isfeot^dnia Ił-ii naia. o sos® 15-tei
W pierwsze i drugie święto pismo 

nasze nie wyjdzie.
We wtorek, dnia 17 maja, ukażą się jak 
zwykle o godz. 7 rano „Wiadomości Spor
towe“, a po południu również o zwykłym 
czasie — pierwsze wydanie poświąteczne 

Kurjera Poznańskiego,

Biura zamykamy w sobotę, 14. 5. 1932 r„ 
godzinę wcześniej, t. i. o godzinie 17,30, 

a ekspedycję gazet o godzinie 18-tej.

KALENDARZYK
Sobota, 14 maja 1932. 

Słońce: wschód 3,58 — zachód 19,39 —
długość dnia 15 godzin 41 min. 

Księżyc: wschód 11,52 — zachód 1,47 •
po pierwszej kwadrze;

Kał. rzk.: Bonifacy — jutro Zielone
Świątki.

Kał. słów.: Dobiesław — jutro Strzeży 
sław.

Zebrania
Dziś o 19 K. S. „Grom“ u p. Jezierskiego, 

ul. Wroniecka 13;
o 19,30 Koło Śpiewacze „Gędżba" (Wi- 

niary), w ćwiczni sokolej, ul. Obór- 
nicka»*

o 20 Stów Porządku Publ. (śródmie
ście). u p. Czekały, ul. Podgórna 5; 

o 20 K. S. „Sparta“. u p. Tomikowskie
go, ul. Szamarzewskiego 18.

Licytacje
Dziś o 11 ul. Gołębia 6 (z powodu likwida

cji) — rozm. obuwie;
o 12 ul. Towarowa, (f. C. Hartwig) — 

wódki, wina, likiery;
o 13 ul. Gąsiorowskich 6 — samochód 

6-osobowy, podwozie.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „U mety".
Teatr Nowy: Dziś — „Szczęście od jutra”

z Milą Kamińską.

Tydzień Pol. Czerw. Krzyża 
się kończy

Zwrócono się do społeczeństwa z 
hasłem „Pomóż Polskiemu Czerwone
mu Krzyżowi ratować Ciebie“. Czy 
hasło to dotarło do Was czytelnicy 
(słuchacze), czy zapoznaliście się z 
działalnością, jego organizacji, czy 
przeczytaliście komunikaty, wezwania, 
artykuły o P. C. K., czy widzieliście 
wystawy u św. Wojciecha (naroż. pl. 
Wolności i Alei Marcinkowskiego) u 
Para w Alejach Marcinkowskiego, na 
Starym Rynku nr. 56 — zgłoście się do 
biura, zapiszcie się na członka, złóż
cie ofiarę na pogotowie sanitarne P. C. 
K- bo: Polski Czerwony Krzyż niesie 
ofiarną pomoc tak w czasie wojny jak 
i podczas pokoju, a sprosta swemu za
daniu, gdy każdy obywatel to zrozumie 
i poprze.

Nie poskąpi krwi swojej żołnierz na 
obronę Ojczyzny, gdy będzie wiedzieć, 
że rodzina jego w kraju w razie wojny 
posiada opiekę Polskiego Czerwonego

■ Krzyża.

Samochód na chodniku
K a 1 i s z, 13. 5. (Tel. wł.). Na jed

nej z najruchliwszych ulic Kalisza, wy
darzyła się dzisiaj przedpołudniem 
straszna katastrofa automobilowa. Mia
nowicie prywatne auto właściciela hur
towni tytoniu Paluszkiewicza, chcąc 
wyminąć jakiś wóz, wjechało na chod
nik i zmasakrowało kilku przechod
niów. Ciężko rannych jest kilka osób, 
które przewieziono do szpitala. Szofera 
aresztowano.

Nowy lot transatlantycki
Nowy Jork, 13. 5. (Tel. wł.). Jak 

donoszą z Newark w stanie, New Jer
sey wystartował wczoraj wieczorem o 
¿odzi. 23 do lotu transatlantyckiego do 
Paryża lotnik Louis Reycliers.

Harburg Grace (Nowa Ziemia), 
13. 5. (PAT). Wylądował tu znany a- 
merykański lotnik Reichers, który wczo
raj rozpoczął z New Wark (st. New Yer- 
sey) lot transatlantycki do Paryża. Po 
krótkim postoju lotnik udał się w dalazą 
podróż

Na tle niebywałych oszustw Ivara Kreugera
Czterech dyrektorów kreugerowakich w Sułokholmie przed 

sądem
„Genjalny“ oszust-, b. król zapałcza

ny Ivar Kreuger, sięgnąwszy po rewob 
wer, sarn coprawda zdołał się uchylić 
od wszelkiej odpowiedzialności wobec 
sprawiedliwości ziemskiej. Pozostali 
jednak liczni jego współpracownicy, ta
cy, którzy świadomie brali udział w je
go oszukańczych aferach, i tym się o- 
becnie wytacza procesy sądowe.

W Sztokholmie mianowicie toczy się 
od kilku dni proces przeciwko czterem 
byłym dyrektorom Kreugera, najbliż
szym jego współpracownikom, z któ
rych każdy według aktu oskarżenia 
odpowiada oczywiście za jakieś specjal
ne wyczyny, stanowiące tylko „Skrom
niejsze“ fragmenty w całokształcie dzia
łalności oszukańczej „mistrza“. A jed
nak już każda z tych spraw, będąca 
przedmiotem oskarżenia, wystarczyłaby

lealr śis u

Dziś, w sobotę nieodwołalnie 
poraź ostatni

Wielki film obyczajowy

is n
Jutro w niedzielę

atrakcyjna premjera świąteczna:
Najweselsza komedja sezonu

Buster sie żeni
W roli tytułowej:

Buster Keaton
p 422

„normalnie1* na pierwszorzędną sensa
cję. Matęrjal, na którym opiera się o- 
skarżenie, obejmuje ogółem ponad 160 
stronic drukowanych.

Nasamprzód tedy oskarżenie zwraca 
się przeciwko b. dyrektorowi utrzymy
wanego przez Kreugera Banku Nider
landzkiego H u 1 d t o w i, który na po
lecenie swego szefa wydał sfałszowane, 
fikcyjne kwity na rzekomo złożone jako 
depozyt w tym banku państwowe obli
gacje francuskie, wartości około 400 mi- 
ljonów franków. W ten oszukańczy 
sposób oskarżony dopomagał Kreugero- 
wi do wyrabiania sobie kredytu.

Drugi oskarżony, dyrektor innej in
stytucji kreugerowskiej Lange, po
dobnych dopuszczał się oszustw w po
rozumieniu z Kreugerem, wykonując 
fikcyjne bilanse, kontrakty sprzedaży 
i t. p-

Następnie oskarżony Holm, szef 
biura ■ Kreugera w Sztokholmie, miał 
wprowadzić do ksiąg fikcyjnie sumę 36 
miljonów koron szwedzkich, wypłaco
nych rzekomo Rankowi Gdańskiemu, 
który wcale nie istnieje, Kreugerowi zaś 
wystawił na to potwierdzenie.

" Czwarty oskarżony wreszcie, główny 
książkowy centrali Kreugera w Sztok
holmie W e n d I e r staje przed sądem 
pod zarzutem, że sporządzał fałszywe 
bilanse, czyniąc to za każdym razem z 
polecenia Kreugera.

Wynika z tego, że ów „król zapał
czany“ miał nadzwyczajnie sprytnie 
zorganizowane przedsiębiorstwo swoje, 
czem się tłumaczy też, że przez tak długi 
czas zdołał uniknąć zdemaskowania. Ale 
też podobno z tajnego archiwum Kreu
gera wydobyto nazwiska calycn setek 
osób w Europie i Ameryce, osób nieraz 
bardzo wysoko postawionych, które 
wykonywały jego zlecenia, oczywiście 
nie zawsze bezinteresownie. Do aktu o- 
skarżenia są dołączono również kopje 
sfingowanych kontraktów z Polską i 
Hiszpanją, jakie wogóle nigdy nie zo
stały zawarte.

Proces sztokholmski, ujawniający te 
niebywale skandale, wywarł w Szwecji 
przygnębiające naogół wrażeńie.

Nowe ogrody działkowe
na Sw. Janie i na Wildzie

Na terenie 60-morgowym powstała 
w roku bieżącym przy pomocy dyrekcji 
ogrodów miejskich nowa kolon ja ogród
ków działkowych na terenie pomiędzy 
ulicami św. Jana a Krańcową. Na ko- 
lonji tej, urządzono 370 działek po 350 
metrów kwadratowych. Nowa kolonja 
założona jest według najświeższych 
wzorów i. powstała z inicjatywy Związ
ku Towarzystw Ogródków Działkowych 
na terenach zadzierżawionych od para
fii św. Jana. Urządzono tam wzorowe 
altanki, a zamiast płotów drewnianych 
posadzone będą żywopłoty. Wielką 
wartość kładzie się na racjonalne sadze
nie doborowych gatunków i odmian 
drzew owocowych. W środku kolonji 
ogródków działkowych urządzono duże 
boisko dla zabaw ludowych i gier dzie

Komunikaty „Rozwoju“
Pod sąd opinji publicznej podajemy 

poniżej szereg osób, które przyczyniły 
się do zażydzenia naszego miasta:

Serdecki Jan, właściciel domu 
i hurtowni mąki przy ul. Poznańskiej 
49, wydzierżawił mieszkanie i składni
cę żydowskiej rodzinie, składającej 
się z 5 osób. Żydzi prowadzą tam dzię
ki usłużności p. Serdeckiego, hartow
ny handel margaryną.

Bąk owska, Kramarska 27, wy
dzierżawiła część mieszkania żydow
skiej rodzinie Zebinów, składającej się 
z 4 osób. Córka Zebinów, Halina, jest 
studentką U. P. na wydziale farma
ceutycznym.

Stemplowa, ul. Wielka 17, wy
dzierżawiła 2 pokoje żydowskiej rodzi
nie Lukreckich, składającej się z 6 o- 
sób.

Ebertowski Jan, pl. Wolności 
17, fabrykant bielizny, wydzierżawił 
pokój Żydowi Einsteinowi z Bydgo
szczy.

Rolewiczowie, Mostowa 5, wy
dzierżawiają pokój Żydowi Kollerstei- 
nowi.

Bal cerek. Grobla 18, wydzierża
wia jplóf Żyflóweą,

chodniów ł nie opłacając prawdopo
dobnie patentu procedurowego.

Zamaskowane przedsiębiorstwa 
żydowskie

Firma „Szanghaj“ przy ul. Koziej 
21, własność Żydów: Frydensona-, 
Glücksmana i Singara, sprzedaje na 
raty herbatę, kawę i kakao. Firma ta 
zatrudnia 12 agentów i 4 inkasentki i 
jak nas informują, robi dobre intere
sa. dzięki konsumentom, popierającym 
bezwiednie może Żydów ze szkodą pol
skiego kupiectwa.

Żydowskie składy masła i jaj pod 
firmą „Korona“, handlujące w niektó
rych dzielnicach miasta również towa
rami kolonjalnemi, przyciągają od
biorców bezpłatnemi bonami. Kupują
cy otrzymuje za pewną ilość bonów 
wyroby porcelanowe lub fajansowe, 
nie uświadamiając _ sobie zupełnie, ż» 
rzekomy ów upominek zapłacił oczy- 
wiście w cenie zakupu towarów in
nych; między innemi informowano 
nas, że mąkę przed świętami sprzeda
wano drożej.

Związek Samoobrony Społecznej 
„Rozwój“

Wypadek przy pracy
Wypadkowi przy pracy uległ wczo

raj popołudniu na ul. Marszałka Focha 
119 robotnik budowlany Franciszek Mo- 
lęda (ul. Patrona Wawrzyniaka il). — 
Przy donoszeniu wapna na budowlę, 
wpadł on do odkrvtego kanału i odniósł 
ciężkie kontuzje. Molędę opatrzyło Po
gotowie Lekarskie (tel. 55-55) i przewio
zło go do domu, (k)

Wiadomości potoczne
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Wizytacje pasterskie. Najprzewię- 
lebniejszy ks. hiskup-sufragan Dymek wi
zytować będzie parafje dekanatu goslin- 
skiego: 19 do 20 czerwca Eicin -Wlew
nice; 20 do 21 czerwca Owińska; 21 do 22 
czerwca Murowaną Goślinę; 22 do «.o 
czerwca Białężyn; 23 do 24 czerwca Dlu- 
gą Goślinę; 24 do 25 czerwca Skoki; 2» 
czerwca Lechlin.

cięcych. Poprzez kolonje prowadzi sze
roka aleja.

Kolonja ta ujęta jest w planie rozbu
dowy miasta jako kolonja trwała, na 
kilkadziesiąt lat. Kontrakt dzierżawy 
zawarto z paraf ją św. Jana narazi e na 
przeciąg lat dwudziestu.

Na terenie Dolnej Wildy, w pobliżu 
już istniejącej kolonji ogródków dział
kowych im. Kościuszki, powiększa się 
ogródki działkowe. Powstaje tam du
ża część nowych ogródków działkowych 
na łąkach pomiędzy Drogą Dębińską a 
Dolną Wildą. .

W ten sposób liczba istniejących w 
Poznaniu ogródków działkowych znacz
nie się powiększy. Podkreślić przytem 
należy współpracę dyrekcji ogrodów 
miejskich i wielką życzliwość parafji 
św. Jana, (k)

Porawska, wł, domu przy St. 
Rynku, która jak już donosiliśmy, od
dala skład po p. Rakowskiej Żydowi 
Margolinowi, zainterpelowana została 
w tej sprawie przez zarząd Stów. Wła
ścicieli Domów i Nieruchomości, na 
skutek czego wystąpiła z tegoż towa
rzystwa.

żyd przy pl. Wolności
W sprawie firmy K. Jankowski 

i Syn z Bielska, pl. Wolności 3, któ
ra, jak wiadomo, zatrudnia kierownika 
Żyda, dowiadujemy się, że na skutek 
ingerencji p. Wład. Szymańskiego, wł. 
kamienicy oraz „Rozwoju“ o usunięcie 
Żyda, firma K. Jankowski i Syn o- 
świadczyła włościcielowi domu, że po 
upływie kontraktu lokal ten opuści.

Rehabilitacja
Pan W. Grządzielewski, 

Wielkie Garbary 48. komunikuje nam, 
że sublokatora Żyda się pozbył. Rów 
nież donosi nam p. Marinowicz, admi 
nistrator kamienicy p. Kowalskiego 
przy pl. Świętokrzyskim 1, że na sku
tek jego interwencji usunął Żyda je
den z lokatorów. Żyd uprawiał tam 
handel maierjałami włóklenniczemi 
itćk, werbując osobiście klientów prze

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś, w sobotę, 14 b. m. gra Teatr po
tężne arcydzieło Karola Huberta Ros
tworowskiego „U mety“. Część 3 trylo
gii „Niespodzianka“, „Przeprowadzka1, 
„U piety“, pozostawia niezatarte wraże
nie n widzów dzięki bajecznej konstruk
cji dramatycznej utworu i koncertowej 
grze zespołu artystycznego z Sawicką, 
Nowackim, Kreczmarem i Pichelskim na 
czele. Pozostałe bilety wstępu sprzeda
je kasa Teatru. Repertuar świąteczny 
Teatru Polskiego wypełni „Dziewczyna 
i hipopotam“, grana w pierwsze święte, 
t j. w niedzielę wieczorem. Ostatnie 
przedstawienie po cenach zniżonych 
„Roxy“ w drugie święto, t. j. w ponie
działek o godzinie 4 popołudniu i „U 
mely“ grana w poniedziałek wieczorem-- 
W pełni prób „Niedojrzały owoc“, ko
medja z ¡p. J- Zaklicką w roli głównej.- 
Premjera zapowiedziana na środę, 18-go 
maja.

Z Teatru Nowego
W „Szczęściu od jutra“, ostatniej no

wości St. Kiedrzyńskiego, która wywo- 
łała nieopisane wrażenie swym rewela
cyjnym tematem i silą wyrazu — głów
ną rolę kobiecą kreuje urocza luminar- 
ka scen warszawskich Mila Kamińska^ 
przybyła na kilkudniowe tylko występyj

Na tle niezwykle interesująco ujęte
go środowiska ludzi dzisiejszych, nie- 
znających skrupułów i idących przebo
jem 1_ zarysowuje autor przepiękną po
stać kobiety broniącej swych praw do 
szczęścia, a każda scena, czy to nastro
jowa, czy skrząca się kapitalnym hu
morem — należy do prawdziwych pert! 
polskiej literatury scenicznej.

Mila Kamińska w tej kapitalnej ko
medii czaruje nieporównanym wdzię
kiem, subtelną elegancją i grą niezwy
kle wnikliwą, którą nagradzają co chwi
la huczne oklaski rozentuzjazmowanej 
widowni.

W pierwszy dzień świąt o godz. 3.30 
popoł. wystawione zostanie najpiękniej
sze widowisko sezonu — „Marius“ 
(„Pod złotą, kotwicą“). Niezwykle barw
na i pogodna sztuka z życia żeglarzy, łą
cząca w sobie urok egzotyzmu i czar ta
jemniczego piękna. Rolę główna kre
uje znakomita artystka p. Cieszkowska.

„K.arjera Gwiazdy Filmowej“ — oto 
fascynujący tytuł niezmiernie aktualnej 
krotochwili głośnego autora sensacyj
nych powieści Antoniego Marczyńskie
go, która odegrana będzie w dragi dzień 
świąt- o Só!$s- 3,30 popoł
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Z Klubu Zimowego
Bractwa Kurkowego

Istniejący przy Bractwie Kuikowem 
t. zw. Klub Zimowy, który zawiązał się 
8 lutego r. b., odbył wczoraj na strzelni
cy brackiej w Szelągu swoje ostatnie 
strzelanie klubowe, które z tego powodu 
miało charakter uroczysty. O godzinie 
18 prezes klubu, p. M. Pogorzelski, po
witał zgromadzonych członków, gości 
oraz władze zwierzchnie Bractwa, po
czerń prezes p. Michałowicz wręczył 
zwycięzcom (z tarczy pierścieniowej) 
piękne premje w formie plakiet. Pierw
szą premję uzyskał król kurkowy p. T. 
Jaruszewski, drugą p. Ign. Gadomski i 
trzecią prezes klubu, p. Pogorzelski. W 
strzelaniu do tarczy płytkowej wyszli 
jako zwycięzcy pp.: Pr. Piliński, W. 
Miądowicz i radca J. Słomiński. W na
grodę otrzymali efektowne medale, u- 
fundJówane przez Bractwo Kurkowe.

Prezes p. Michałowicz w przemówie
niu swem podkreślił, iż Klub Zimowy, 
który oddawna już zawiązuje się na o- 
kres strzelania zimowego, dostarcza 
Bractwu najdzielniejszych szermierzy 
idei brackiej. Klub Zimowy ma więc 
dla Bractwa doniosłe znaczenie, dlatego 
też zarząd Bractwa popiera inicjatywę 
klubu z całym zapałem.

Poza premjami otrzymał każdy czło
nek klubu z funduszów klubowych pię
kny puhar, wykonany przez członka 
Bractwa p. St. Zygmaniaka. Nastąpiły 
potem przemówienia okolicznościowe.

Tradycyjne uroczystości zielonoświą- 
teczne rozpoczną się 16 b. m., t. j. w dru
gie święto i trwać będą do 22 b. m. Dnia 
16 b. m. o godzinie 6 nastąpi pobudka, 
o 10 odbędzie się uroczyste nabożeństwo 
w kościele Farnym, o 15,30 zaś wymarsz 
kompanji brackiej przed ratusz, skąd 
po przeglądzie, odmarsz do strzelnicy na 
Szeląg. O godzinie 16,30 nastąpi uro
czyste otwarcie strzelania o godność 
króla kurkowego przy współudziale za
proszonych gości. Dnia 22 b. ni. o go
dzinie 16 nastąpi proklamowanie króla i 
rycerzy w sali brackiej na Szelągu, (z)

10-lecie ..Sokoła“ 
w Naramowicach

W rokulbiężącym .przypada dziesię
ciolecie gniazda sokolego na Naramowi
cach. Z okazji-tej doniosłej w dziejach 
wspomnianego gniazda sokolego roczni
cy, odbędzie się obchód uroczysty w 
drugie święto Zielonych Świątek. Pro
gram obchodu jest następujący: o godz. 
8,30 odbędzie się zbiórka towarzystw 
sokolich i bratnich organizacyj na Ta
mie Garbarskiej przy moście kolejo
wym. Stąd nastąpi o godz. 8,45 wy
marsz do kościoła Św. Wojciecha, na 
nabożeństwo. Potem udadzą się Stowa
rzyszenia i delegacje w pochodzie przy 
dźwiękach orkiestry do sali p. Urbań
skiego w Naramowicach na zebranie u- 
roczystościowe. Popołudniu odbędzie 
się zabawa w ogrodzie..

Należy ponadto nadmienić, że do

Kino „Metropolis“ „Kino Metropolis
Dziś w sobotę, 14 maja r. b. wielka p rem jera! 
Potężny dramat miłości i nienawiści oraz podstępu i zdrady!!PERŁY

W roli głównej:
genjalna gwiazda" ekranu, czarująca Meksykanka

LUPE VELEZ
Sensacyjna treść! Kapitalna gra! Przepiękne widoki i kraj

obrazy Południa! Egzotyczne zwyczaje i obyczaje!
Seanse o godz. 4,30, 6,30 i 8.30 Seanse o godz 4,30, 6,30 i 8,30 

Telefon nr, 11-55. p 421

Naramowic istnieje dogodna komunika
cja autobusami Pozn. Kolei Elektrycz
nej, które odjeżdżają co godzinę ze Sta
rego Rynku, (k)

Statek „Lublin“
Gdynia, 13. 5. (Teł. wł.). Nowa 

jednostka polskiej floty handlowej, 
„Lublin“, który wczoraj przybył do 
Gdyni ze stoczni w Helsingór, jest 
przeznaczony do szybkiego transportu 
cennych artykułów żywnościowych z 
Polski do Anglji.

Statek o pojemności 1308 tonn, rej. 
brutto posiada ładownie o objętości 
113 000 stóp sześć. Do chłodzenia czte
rech komór o łącznej objętości 53,000 
stóp cześć, służy kompresor o wydaj
ności 65000 kaloryj. Rozmiary „Lubli
na“ są: 80,16X12,02X4,58 m. Maszyna 
parowa o sile 1,375 k. m. pozwala na 
normalną szybkość 12 mil morskich 
na godzinę.

Kadłub „Lublina“ pomalowany jest 
na szaro. Wnętrze statku: jadalnia, 
kilka kabin pasażerskich, pomieszcze
nie dla dowódcy, oficerów' i" załogi — 
Wykonano jest skromnie, ale nadzwy
czaj gustownie. Zachwycają szcze
gólnie prace stolarskie.

Stronnictwo Narodowe
Koło Łazarz

Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, 18 bm. o godzinie 20 w sali 
p. Przybylskiego, przy Rynku św.-Lazarskim 18.

Na porządku obrad pomiędzy innemi referat p. Zygmunta Łama- 
s zew s k i e g o na temat:

„tydisi w Polsce i ich dążności41,
O liczne i punktualne przybycie prosi

ZARZĄD.

Poświęcenia „Lublina“ dokona w 
drugi dzień Zielonych Świątek, w o- 
becności m. in. ks. bisk. Okoniewskie
go i reprezentacji miasta Lublina, tu
tejszy proboszcz, ks. Turzyński, który 
tradycyjnie święci wszystkie nowe 
statki polskiej marynarki handlowej.

SPORT
0 puhar Davisa

Polska ł Holandia 2:0. Przy pięknej 
pogodzie i wypełnionych trybunach od
były się w piątek na kortach „Legji“ w 
Warszawie pierwsze dwa. spotkania w 
grach pojedyńczych, które przyniosły za
służone zwycięstwo Polaków. Tłoczyński 
(F.) i Timmer (H.) 7:5, 6:3, 6:4. Tłoczyń- 
ski panował cały czas nad grą i zwycię
żył pewnie. Grał słabo przy siatce, za to 
zyskał na serwisie i grze z głębi kortu. 
U Timmera widoczny brak treningu, to 
też przedstawiał się fizycznie słabo, tra
cił na serwisie i grze w głębi kortu; do
brze grał natomiast przy siatce, lecz zbyt 
rzadko dochodził do niej.

M. Stolarow (P.) i Hughan (H.) 6:8, 6:2, 
5:7, 6:0, 6:0. Stolarow wykazał brak am
bicji w pierwszych trzech setach. Holen
der nie lekceważył sobie żadnej piłki, bie- 
gając,.stalc- po korcie, Hughan, ząWódnik 
bardzo młody, ma słaby serwis i gra w 
głębi kortu miękko, dobry był przy siatce 
lecz wykazał zupełny brak inicjatywy.

(Teł. wł. — ts.)

Anglja i Rumunja 2:0, W pierwszym 
dniu turnieju w Horquay Perry (A.) po
konał Mishu (R.) 6:0. 6:1,. 6:1 oraz Davis 
(A.) i Pouliefi (R.) 7:5- 7:5. 6:1. (Tel. wł.)

Piłka nożna
Kongres F. L F. A, rozpoczął się w pią

tek w Sztokholmie. Polska reprezentowa
na jest, jak wiadomo, przez p. Mailowa, 
Prócz Polski reprezentowane są: Albanja, 
Austrja, Belgja, Brazylja, Bułgarja. Da- 
nja, Estonja, Łotwa. Hiszpanja. Francja, 
Finlandja, Irlandja, Węgry, Wiochy, Lit
wa, Norwegjh, Niemcy, Holandja. Peru, 
Portugalja, Rumunja, Jugostawja, Turcja, 
Szwecja, Szwajcarja i Czechosłowacja 
przez zgórą 70 delegatów. Zebranych po
witał następca tronu Gustav Adolf Prócz 
delegatów obecni byli posłowie państw 
akredytowanych przy rządzie szwedzkim 
oraz konsulowie. Po następcy tronu prze
mówił wiceprzewodniczący rady miejskiej 
generał Akerman oraz prezes szwedzkiego 
związku piłki nożnej Antoni Johannson, 
Na zakończenie mówił prezes F. I F A. 
Rimet (Francja), poczem odbyło się śnia
danie. wydane przez szwedzkie związki 
sportowe. (Tel. wł.)

Tennis
Jędrzejowska odniosła w berlińskim 

turnieju w piątek nadspodziewany pięk
ny sukces, bijąc faworyzowaną Helen Ja
cobs 6:2, 4:6, 6:1. Jacobs prowadziła w o- 
statnim secie już 4:1, lecz wyprowadzona 
z równowagi ostremi piłkami Jędrzejow
skiej, się załamała i przegrała. Jędrzejo
wska doszła do półfinału łącznie z Krah
winkel, która pokanała Stoeckel 6:1, 6:1 i 
Ądamoff, która wyeliminowała Hammer 
6:3, 6:0. W grze podwójnej Jędrzejowska 
i Corbiere pokonały Stoeckel i Hastrup 
6:2, 6:2 (Tel. wł.) '

KROMO FILMOWA
Kino „Odeon“ wyświetla film dźwięko

wy p. t. „Na Sybir“. Afisz reklamowy o- 
patruje „Na Sybir“ kwalifikacją „najlep
szy polski film dźwiękowy“. Czy „Na Sy
bir“ jest w rzeczywistości „najlepszym 
polskim filmem dźwiękowym“, co do tego 
należałoby jeszcze podyskutować Można 
jednakże stwierdzić, że „Na Sybir“ jest 
dobrym filmem, że nawet wyświetlany za
granicą, poprawiał wydatnie złą opinję o 
filmach polskich. Scenarjusz jego bo
wiem konstruuje umiejętnie sytuacje, 
trzymające mocno w napięciu uwagę wi
dza, fotografje i montaż są bez zarzutu, 
gra najlepszych aktorów filmowych, ja
kich w Polsce posiadamy (Samborski i 
Brodzisz), osiąga poziom bardzo wysokiej 
poprawności, tempo i rytm są godne naj
lepszych wzorów amerykańskich (np. koń
cowe sceny ucieczki), (Ga.)

Kino „Aurora“ wyświetla film pod tyt 
„Człowiek z biczem". Akcja filmu roz
grywa się przed 70 laty. Bohaterem jego 
jest Don Alfonzo, potomek grandów hisz
pańskich, osiadłych w Kalifornji, który 
przybył do ojczyzny swych przodków. Don 
Alfonzo, jako mistrz w władaniu biczem, 
staje się wkrótce bożyszczem Madrytu — 
Intrygi zazdrosnego Don Sebastiana powo
dują, że Don Alfonzo musi się ukrywać, 
jako podejrzany o zabicie arcyksięcia Pa
wła. Don Alfonzo przy pomocy swego oj
ca potrafi się jednak zrehabilitować.

Film posiada wszelkie zalety. filmów 
z Douglasem Fairbanksem, którego oglą
damy w roli tytułowej. Na podkreślenie 
zasługuje styl filmu. (Ga.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Siedmioletnie dzieci
wpisuje na nowy rok szkolny

„Szkoła Przygotowawcza przy 
Gimnazjum im. A. Mickiewicza^

Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja 
codziennie między godz. 10 a 12
w nowym gmachu szkolnym 
(ul. Marszałka Focha 92).

Tamże wpisy do innych klas wstępnych i gimnazjalnych.
Telefon 70-10. dwp 3600

Mleczarz - Serowar - Kiper
starszy kaw., siła wszechstronna, uczciwa i godna zaufania, 
znająca się na wszelkich wyrobach mlecznych, najlepszego 
masła i wszelkich gatunków sera, mleka dla niemowląt, 
podług metody słynnych profesorów i doktorów, napojów 
młeczno-leczniczych i mroźnych, lodów jadalnych, rozmai
te śmietanki, Yoghurt i Kefir i dużo innych medykamen
tów oraz win owocowych i soków. — Pracuje samodzielnie, 
jest biegły w biurze, laboratorjum j ekspedycji, bardzo 
akuratny w wypełnianiu obowiązków i nawskroś solidnego 
charakteru, zna się także w gospodarstwie i hodowli trzody 
szuka posady. Miejscowość obojętna, wymagania skromne

Łaskawe oferty pod: „W. G. Mleczarz-Serowar-Kiper“, 
Bydgoszcz, ul. Marjacka 4. zw 14653

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Bona
z kiłkoletnia praktyka przy star
szych dzieciach i niemowlętach, 
doświadczona przygotowuje . do 
gimnazjum, szycie, pomoc w go
spodarstwie poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Karczewska. 
Toruń, Głowackiego 14/16 dla 
M. K. zdpw 58 643

1275 mtr.2
■netto Górna Wilda nr. 145 na 
dogodnych warunkach sprzeda 
Pe-Te-Ha. Fredry 2, telefon 16-00. dp 3M1

Krzeseł
sześć dębowych w skórze stoliki, 
gramafon szafkowy z płytami 
sprzedam tanio. Zgłoszenia War
szawska 135. mieszkanie 4 godz. 
10—16. zdw 58 933

„Antyki“
meble używane sprzedam, 
je Wielkie Garbary 39.

Pw 18 272-55,73
kapu-

Gwarna 20 Woźna 12 
Podręczniki

Na Leszno
i okolice poszukuje zastępstwa 
na jakikolwiek artykuł, uczciwy 
i rzutki handlowiec. Łaskawe 
oferty Kur jer Poznański

zdp 59 062 

ko (e. płaci najkorzystniej
żka - Antykwariat", 

zdw 58 545 i

Skromny
elektryczność, łazienka. Słowac- 
fcieko 35. IV. zdp 39 074

Ładny
jednej dwora panienkom, utrzy
maniem. bez. Fredry 3. prawe 
skrzydło, parter. zdw 57 764

Ślusarz > elektromonter
z praktyka zagraniczna, poszu
kuje jakiegokolwiek zajęcia. —■ 
Oferty Kurier Pozn. zdw 58 776

Szofer
stangret poszukuje posady za 
Oferty Kurier Pozn. jw 3179

zaraz.

28 WOLNE MIEJSCA

Kelner
potrzebny. Mettler, ul. Noskowy 
skiego, z dp w 58 993

1a.,maŁ 1932 (>ba wydania razem włącznie tygodniowego do- I ZCU p 1 a. Id datku ¡lustr. ,-JiuBtracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
r, 1. ,®W51U ,w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście sł 4,50, z odnoszeniem

do domiu w Fomaniu zł 470, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.04. 
kwartalnie zł 14.82, pod opaska miesieoznie w Polsce zł 8.00. w innych krajach zł 11.00.
W raaue. wypadków spowodowanych sfflą -wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo me odpowiada łza dostarczenie pisma, a aboneBwd nie maja prawa dotna&ania
sie medostapczoasych numerów tub odtszkodiowaniia,

/ ■ •• • » . • ł '
W wydaniach wielkośwdątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476;, 3307,3524,3605, 4052, w niedziele, święta i

Ogł na stroBie Mannowej 25 gr. aa stronie 4-łamowej pnzy końcu tekstu 
OS Ze niH redakcyjne®» 60 gr, na stroni© czwartej 100 gr, aa stronie drugiej
.............. ...... 100 gir. przed wiadomościamii potocz nem: 200 gr od l-lamowago tnilim.

Ogłoszenia skofmipłikoiwsme oraa z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda- 
nia porannego przyjnmuijeany do godz. 18:30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego .drobne" do codiz. lii. rw soboty i drai przedświąteczne tytko do godz W: 
większe dStażed wenJhsg możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek 
matrycowania, wydaiwmśefrwo nńe odpowiada

część nujheru z r&klamami i ogłoszeniami materjaJ poświęcony danej' uroczystości 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2306. — P. K. O. Poznań nr. 200140.
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